1

第 7回（平成 28年度第 1回）CPD運営委員会議事録

日時：平成 28年 5月 10日（水）15:00 ～ 17:00

場所：日本工学会事務局内 会議室

出席者：（順不同、敬称略、出席者下線）

広崎膨太郎会長、石原直副会長（書記代行）、奥津良之、尾崎章、木村軍司、但

田潔、渡邊誠、日比谷啓介

議題：

1. 平成 28年度 CDP 協議会の体制について

2. 前回議事録の確認について

3. 平成 28年度第 1回全体会議について

4. 平成 28年度第 1回シンポジウムについて

5. その他

配布資料：

1) 日本工学会 CPD協議会 会員名簿（平成 28年 5月 10日現在）

2) 日本工学会 CPD協議会 役員・委員名簿（平成 28年 5月 10日現在）

3) 日本工学界 CPD協議会 運営委員会名簿（H28.5.10.）

4) 日本工学界 CPD協議会 CPDプログラム委員会構成（H28.5.10）

5) 日本工学界 CPD協議会 ECEプログラム委員会構成（H28.5.10）

6) 平成 27年度第 6回 CPD運営委員会議事録（案）

7) 平成 28年第 1回（第 50回）CPDプログラム委員会議事録（案）

8) 日本工学会・CPD協議会・第 5回 ECEプログラム委員会議事録（案）

9) CPD活動を補助するアプリのご提案（4/28 CPDプログラム委員会資料抜粋）

10) 平成 28年度第 1回 CPD協議会全体会議 議題案

11) 平成 28年度第 1回 CPD協議会シンポジウム・プログラム案

12) 日本工学会 CPD協議会 平成 27年度事業報告（抜粋版）

13) 日本工学会 CPD協議会 平成 28年度予算案（抜粋版）

議事：

1. 平成 28年度 CDP 協議会の体制確認

平成 28 年度の CPD 協議会の運営体制について、名簿等の資料、資料 1) CPD 協議会

会員名簿、資料 2) 役員・委員名簿、資料 3) 運営委員会名簿、資料 4) CPDプログラム

委員会構成、資料 5) ECEプログラム委員会構成を確認した。

2

2. 前回議事録確認

① 石原書記代行より資料 6) に沿って 3月 1日開催の平成 27年度第 6回 CPD運営委員

会議事録（案）の説明があり、これを確認した。

② 木村幹事より資料 7)、資料 9) に沿って 4月 28日開催の平成 28年第 1回（第 50回）

CPDプログラム委員会議事録（案）の説明があり、これを確認した。

③ 奥津幹事より資料 8) に沿って 4月 21日開催の第 5回ECEプログラム委員会議事録

（案）の説明があり、これを確認した。

3. 平成 28年度第 1回 CPD協議会全体会議について

資料 10) に沿って 5 月 27 日開催予定の今年度の第 1回全体会議の進め方を協議した。

はじめに会長より平成 27年度活動報告（資料 12）、平成 28年度活動計画・予算案（資

料 13）を説明し、その後、討議事項として、CPD 活動運用効率化のための「CPD 運

用システム検討委員会」と CPD 活動に関する情報発信教科のための「CPD 広報委員

会」の設置を提案することとした。

4. 平成 28年度第 1回 CDP協議会シンポジウムについて

資料 11) に基づいて、5 月 27 日開催予定の今年度の第 1 回 CPD 協議会シンポジウム

のプログラムについて協議した。テーマを「ビジネス創造力強化のための技術者継続教

育」と設定し、野中ともよ氏の特別講演「グローバル時代に求められる人材」と、会員

5 学会（計測自動制御学会、日本原子力学会、地盤工学会、電気学会、情報処理学会）

からの CPD活動への取り組み状況の報告から構成することとした。場所は、当初予定

通り地盤工学会の会議室を提供いただく予定で、シンポジウム終了後に交流会を開催

することとした。

5. 次回、第 8回（平成 28年度第 2回）運営委員会は 7月 5日（火）15時～17時に開催

予定。

以上